UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /SYT-NVD

V/v thu hồi sản phẩm “Diệp

Bảo - Kem trẻ em” do vi phạm

quy địnhvề quản lý mỹ phẩm

Bắc Giang, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các đơn vị trong ngành;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập;

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 1488/QLD-MP ngày 17/02/2023 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc thu hồi sản phẩm “Diệp Bảo - Kem trẻ em” do

vi phạm quy định về quản lý mỹ phẩm.

Sở Y tế thông báo:

Thu hồi, tiêu hủy sản phẩm “Diệp Bảo - Kem trẻ em”, trên nhãn ghi thông

tin: www.kemdiepbao.com; Địa chỉ: Tổ 25, Khu Phố 2, P. Trảng Dài, Tp. Biên

Hòa, T. Đồng Nai”. Sản phẩm do Công ty TNHH SX - TM Healing Pro (địa chỉ:

59A đường số 9, P. Tân Kiểng, Q. 7, Tp. Hồ Chí Minh hoặc Số 7, đường số 3,

cư xá Bình Thới, P. 8, Q. 11, Tp. Hồ Chí Minh) sản xuất.

Lý do: Sản phẩm “Diệp Bảo - Kem trẻ em” sản xuất tại cơ sở chưa được

cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mỹ phẩm, lưu thông trên thị trường

khi chưa được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm theo quy định

tại Điều 70 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và Điều 45, Thông tư số

06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị:

1. Các đơn vị trong ngành, các cơ sở KCB ngoài công lập thông báo cho

các khoa phòng, đơn vị thuộc phạm vi quản lý ngừng sử dụng, kinh doanh và thu

hồi toàn bộ sản phẩm nêu trên (nếu có).

2. Phòng Y tế các huyện, thành phố thông báo cho các cơ sở hành nghề

thuộc phạm vi quản lý; các doanh nghiệp kinh doanh dược, mỹ phẩm thông báo

cho các cơ sở bán buôn, bán lẻ dược, mỹ phẩm trực thuộc ngừng kinh doanh và

thu hồi toàn bộ sản phẩm nêu trên (nếu có).

3. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các cơ quan truyền thông

thông tin đến các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm và người dân biết để không

buôn bán, sử dụng các sản phẩm mỹ phẩm nêu trên.

2

4. Trung tâm Kiểm nghiệm Bắc Giang, Phòng Y tế các huyện, thành phố

kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý những đơn vị vi

phạm theo quy định hiện hành (nếu có); báo cáo kết quả về Sở Y tế (phòng

Nghiệp vụ Dược).

Vậy, Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T10:13:50+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Bình<binhnv_syt@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-21T10:37:19+0700

		2023-02-21T10:37:26+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-02-21T10:37:56+0700